•
~ MUNICÍPIO DE

PATO BRANCO
Secretaria de Engenharia. Obras e Serviços Públicos
DEPATRAN - Departamento Municipal de Trânsito

Rua Tapir, 1161, Centro • CEP 85.501-046 • Pato Branco • PR

46 3902.1350 / 3902.1355 depatran@patobranco.pr.gov.br www.patobranco.pr.gov.br

ÓRGÃO GESTOR DO TRANSPORTE COLETIVO MUNICIPAL

Ofício nº 26/2021

Do Órgão Gestor - OGTCM

Ao Sr. Joecir Bernardi.

MO. Presidente da Câmara Municipal.

Pato Branco - PR 31 de Maio de 2021

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 535/2021.

Em resposta ao requerimento, datado e recebido em 24 de Maio de 2021,

esclarece:

Em resposta ao Requerimento 535/2021 , do vereador Januário Koslínski - PSDB,

datado de 24 de maio de 2021, este Órgão Gestor encaminha parecer favorável, ao

projeto de lei 60/2021. O qual tem por objetivo prevenir e dar segurança aos

prestadores de serviço cadastrados junto a esta modalidade de transporte, e demais

usuários do trânsito do nosso Município. Também leva-se em consideração que o

prestador deste serviço não correrá o risco de ser multado , desde que use o

equipamento de maneira consciente para evitar colocar a sua vida e dos demais em

situação de risco. Vale ressaltar que conforme disposto no CTB, é proibido manusear o

equipamento (aparelho celular) ao dirigir, pois essa atitude tira a atenção do condutor.

Atenciosamente.

Emanuelle
Carimbo